ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 июля 2014 г.                                  с. Ивановское                                      № 141

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172 - ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», со статьей 2 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 176 - ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края (согласно приложению).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru) и опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Ивановского сельсовета Гальцеву З.В.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                       А.И.Солдатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края
№ 141 от 24 июля 2014 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года                № 172 - ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 176 - ФЗ, статей 7 и 46 Федерального закона 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и устанавливает порядок проведения  антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Ивановского сельсовета (далее - нормативные правовые акты и их проекты) на коррупциогенность.
1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат действующие нормативных правовые акты и их проекты.
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика).

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, принятых к рассмотрению администрацией муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, проводится комиссией администрации муниципального образования Ивановского сельсовета по вопросам депутатской этики, законности и местному самоуправлению одновременно с проведением их юридической (правовой) экспертизы.
2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета по вопросам депутатской этики, законности и местному самоуправлению по поручению главы муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, исполняющего полномочия председателя администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, или на основании решения администрации муниципального образования Ивановского сельсовета, принятого по результатам осуществления контрольных полномочий за соблюдением и исполнением действующих нормативных правовых актов администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
2.3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти правовые акты не были внесены изменения.
2.4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. (Применяется с 1 января 2017 года)
2.5. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов. (Применяется с 1 января 2017 года)
2.6. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно - распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.

3. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА
3.1. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:
- приоритет защиты прав и законных интересов человека и гражданина; вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и эффективности деятельности администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края;
- объективность, мотивированность и законность проведения экспертизы;
- обеспечение гласности и доступности информации о деятельности Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в срок не более 10 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган информации с достаточными основаниями предполагать о наличии в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов.
3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта являются выявленные в нормативном правовом акте коррупционные факторы или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам заключения, в котором отражаются все выявленные положения документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в документе выявленных коррупционных факторов.
3.4. Выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность положения, не относящиеся в соответствии с Методикой к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.
4. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ НА КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ
4.1. Заключение уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного  правового акта в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляется разработчику проекта документа для устранения выявленных положений.
4.2. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта документа разработчиком проекта нормативного правового акта.
4.3. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатом антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте документа положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик проекта нормативного правового акта вносит указанный проект на рассмотрение администрации муниципального образования Ивановского сельсовета, с приложением заключения, составленного по итогам экспертизы на коррупциогенность, и пояснительной записи с обоснованием своего несогласия.
4.4. Заключение уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляются на рассмотрение администрации муниципального образования Ивановского сельсовета для принятия решения о внесении изменений в нормативный правовой акт с целью устранения выявленных в нем коррупциогенных факторов.
4.5. Заключение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов носит рекомендательный характер и подлежит рассмотрению Советом депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета, принявшему нормативный правовой акт, и должностным лицом, разработавшим проект нормативного правового акта.